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PIGIAUSIA WIETA' PERKAM 
nzuiihuns (higlus,' ^iuiuhno j|l§' 

viARhiLVL^, p’iU'G .m' diiAiriis 

pas WILLIAMS & B^03o
13 Main Street, < Shenauiloah Pa.

Insteigta 1876 m.
(agentūra pirkimo namu, saugo­
sies no UGNIES IR K0LLEKTAW0NES’

C. W. DENGLER,
115 N. MA/N ST. Shenandoah Pa.

LIETUWIU SANDARBYSTOS SKOMAS 
parduoda geriausius taworus nž piginusiu prekę. Nėkur 
piginus neparduoda miltu ruginiu ir kvietimu, mūsos, 

i muilo, kavos, deszru, krakmolo, tabako, rezinku, agurku, 
stiklu, torėlku darbiniu diupunu ii tt. Eikite ir pirkkite 
wiskę sędarbystos kroine! įmokantis lietuvis už nkciję S 10 
stojasi sęwaldytoju kromo. < Nepainirszkite wietę!
E. CENTRE UL., arti Lehigh Valley geleiinkeldwario, 

K SHENANDOAH PA.

DUONOS IR WIS0KIU PYRAGU 
(PIES, CAKES IR PRETZELS) 

o taip-yi ir teisokiu ,, candies" 
gulima gauti labai pigiai pas manę, ateikite!

Winter,
No 25 S. Mam St. SHENANDOAA.

~Ttart^^
yra agentu L. Balso dėl Liatuivos, Už tai užmnrėnni,, no­
rėdami gauti Balsę ir kningas, kreipkitėsi prie 'jo, rnszy- 
darni po adresu: M- jaukus, Bitėnai, p. Limpamai, Ost- 

prėussen.

l^uVrlis,
Drapanas darome ant npstelawimo isz materijos naujai 

*sz pnbriko iszėjusios, taip-gi parduodamo wirszutinius ir 
apatinius marszkinius, skrybėles, kalnėrius, pelneszas, 
skepetaites szilkines ir Imines, pokakJinius parniszczius, ir 
pencziakas. Ateikite, brolai, pas mus pirkti! ■

136 N. MAIN ST.
Netoli no Coal St. SHENANDOAH PA.

Cwafcv f - ■ y/ cR.*\ 03^ {' A-’-"' ' Y '7 •ty'š-'* ' '. ■* '

J , H. POMEĖOi,
> ADWOKA.TAS,

, SIIENVNDOVH PA- Office: namuose Beddallo.
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LIETUWIU RASZTAI IR RASZTININ- 
KAI XIX SZIMTMETYJE.

[Tęsa.] 8. Wisę sawo gyvenimę pavedė Lietnwai ir 
mokslui gurbus musu vientautis PR1D RIKIS KURSZA-] 
T/iS. Gimė 2-1 d. balandžio 1806 m. Noragėluose, Gustui rasztiszkus veikalus dėl lietuwiszkosios kalbos”. Heli 
parapijoje, isz tikrai lietuwiszku tėvu; jau 18 metu ture- daug daręs dėl lietnwiszkosios kalbos, Kurszatis wienok 
damas pastojo mokintoju, pagal velyjimę sawo tėwo taip abejojo, ar lietuviai įstengs ilgai kautiesi priesz antplūdi 
pat mokintojo. Tiktai 1834 m., gerai prisigatavyjęs, Kui-j ir iv-vikmę swetimtauczin, ir kaip kam jis tiesiok ieztari, 
szatis istojo i Elbingos gimnazija kuriępo dwiejn metu kad jis lietuviams nevelyj a jieszkoti polytikiszkos walny-
prastojęs prisiraszydino i Karalaucziaus uuiversitėtę, ibis; už tai jis rado tarp lietuwiszKuju tėvynininku newie- 
Sziczion ipacziai prof. Rėzos paszelptas ir pamokintas ty nę, kuris jam prieszyjosi. Bet daugelis lietuwiu kabėjo 
rinėjo teologiją iki 1840 m. Jis tape kuningu (1844 tu.j įprie jo su didžiausia meile. Wienok jo darbai atnesz boto 
gadynėje, kada lietuviai Prūsuose beveik. neturėjo lietu- vaisiu Lietuvai ant lietuvystės tako, nės taip ar kitaip 
wiszku kuningu, arba nors mokancziu liet, kulbę ir josio* žiūrint: Kurszatis dirbo dėl lietuviu gero pagal sawo nuo- 
nesigėdincziu. Jo pamokslai patraukė žmones prie jo, ir monę. Jis mirė 23 d. rngpjuczio 1884 m. Waiku jisai ne­
veikiai Kurszatis tapė pažystamas visoje Prusu Lietuvoje- 
Lietuvininku kuningu būdamas jis buvo sykiu sawo iiio-1 
kintiniams pavyzdžiu prastos žmonių kalbiniukystės. Jo 
kuningystės urėdus buvo pirmiausiai paskirtas lietuvisz- 
kajai dalei garnizono surinkimo Karalaucziuje ir visur ki­
tuose mestuose Rytiniu ir Wakariniu Prusu služyjautiems 
lietuviams žalneriams, kuriuos kaipo dusziu rūpintojas 
aprūpino ir aplankė. No 1880 m. jau jo syl ;s pradėjo 
možti ir tik kas antrę nedėlę, vėlaus kas ketvirtu nedėlę 
begalėjo miszię laikyti, iki galaus visai apsistojo.

Per ilgus metus kaipo perdėtiuis seminarijos prie uni­
versiteto Karalaucziuje Kurszatis mokino lietuwiszko* 
kalbos kuningus, kurie sziędien Prūsijoje gerokai moka 
lietuwiszkai.

186Ū m. Kurszatis gavo propesoriaus wardę, 1871 m- 
jisai tapė pramintas ipatiszku propesoriumi pilozopiszkoje 
dalyje Albertynos universiteto. 24 d. balandžio lt>75 m. 
no tos paez'os universitėto dalies už sawo nuopelnus dėi 
lietnwiszkosios kalbos gavo garbės diplomu pilozopijos 
daktaro. Toks buwo jo kelas kaipo propesoriaus.

Rasztininku Kurszatis buvo sawo žmonėms laba, 
svarbiu ir jo vardas toli i szvietę yra paskilbęs. Jo lasz- 
timnkiszkiejie darbai buwo isz dalies žmonėms dėl tikėjimo 
ir pagraudenimo, isz dalies mokinti, moksliszki, abieji gi 
nukreipti ant apszwietimo lietuvininku. Jis perveiždėjo 
‘Nauję Tescamentę'; ipatiszkos werczios yra jo lietuviszku- 
sios woisko giesmių kningelės ir giesmių bei maldų kuingos 
prusiszkain vaiskui, iszduotos 1854 m., taip gi jis apgarsi* 
no iszguldęs Kutekismę dėl' mokslainiu. No 1 d. liepot 
1849 m. jis pradėjo iszdawineti ‘Keleivi’ Karalaucziuje, 
■kuri leidė, iki pabaigai kowo 1880 m., kada'jo pajiegoms 
pastipus jis turėjo su gailiscziu no ‘Keleivio’ skirties!; lie­
tuviai ‘Keleivi’ labai mylėjo. Dėl pažinimo lietuwiszkos 
kalbos Kurszatis keletę sykiu aplankė ir Lietuvę po Mas- 
kohja. Kuone pirmutinis jis ėmė mokšliszkai isztyrinėti 
lietuwiszkęję kulbę, garbingi yra jo‘Beitroege zur Kuude 
der lit. Sprache’ 1843 ir 1849 m. Karalaucziuje iszduoti. 
1848 m. Kurszatis pradėjo trusties apie savo žodynę, ir 
1868-74 m. iszspnusdino jo pirmę, vokiszkai lietuwiszkęję 
dali. 1876 m. Bailėje iszėjo vokiszkoje kalboje jo didis 
„Kalbamokslis lietuwiszko liežuvio”, gyles senyvo mažėjo 
jau taip buwo sunaudotos, jog prietelai su baime ir drebėji- 
mu laukė užbaigimo antros, lietuwiszkai vokiszkos dalies 
žody-no, kuri iszėjo 1883 m. Tais darbais Kurszatis atneszė 
naudę ir visatiniam mokslui ir. iszplatirio pažinti lietuwisz- 
kos kalbos tarp svetimtaucziu mokintu wyru. Už jo dar­
bus ‘karaliszka ozeku mokslo bendrovė* paskyrė Kurszati 
1882 m. i sawo sęnarius. Tai-gi Kurszatis parodė, > jog ir

lietuvis porsawo iszminti ir tikrę npszvietinię gali ulsipel’ 
nyti wisatne szwiete garbę, pats pasilikdamas tikru lietuviu 
ir mylėdamas sawo brolus ir kulbę. Pastarojo sawo dirbo 
'prakalboje (paskutinėje dalyje žodyno] Kurszatis sako: 
„Taip tuomi užbaigiu, žmonėms sawo giminės, užkuriuos 
'per iigęji amžių teisingai dirbau, žegnonę welydamas, sawo 

paliko, nors no 5 d. gegužės 1848 m. jis buwo apsivedę* I 
su Laura yon Halinenfeld.

9. Pranckus Lipsitas Įtikriaus: Lipsztawyczia)' gimt* I
iSzakynoje, Szsulu paw. Maskvoje i uniwersitėtę eidamw I 
jis priesz pat lenkn maisztmeti 1863 m. pnrasze gėrę nisztę, I 
ĮAnszroje 18s3 m. atspausdiutę: ,, Apruszymas žiamės turtu',; I 
įkuriame yra trumpai apsiiaytu apie žiamę ir tikrus akine- I 
nius, apie druskas, apie degaticziuosius dalykus ir -apie I 
uauges. Lipsztas draugėje su J. Koncewyczia ir kitais I 
lietuviais buwo surengę ‘lietuviszkę draugystę' dėl iszrowi- I 
mo lietnwiszkosios geutes isz glebiawimu tamsybės. 1863 I 
m. jis insimaiszė i lenku muisztę, ir pasiliko iszgnbentasin I 
Si beriję, kur ir po sziai dienai tebegyvena Irkutske. Tokio I 
bildu tolesnis j<> pasidarbavimas dėl lietuvystės likosi I 
sustabdytas. Labai labai to gailu, nės tai buwo gubos I 
žmogus! I

10. Apie kn. ■ "'alareiei/cziu, kuris dabar Durniuje gy- I 
vena. ‘Aiiszra* 1886 m. No. 3 pranesza sztai kę:

„Kožnas kolba, kad tai yru kuningus, kuningus szwie- I 
sus, brolis wnrgstancziuju; jis kę su deszine paima, su I 
kaire atiduoda. Buvau pas ji ir niacziau. kad gyveni I 
kaipo pritscziokėlis, be ketu ertos arklu, be karėtu, .be I 
minksztu kėdžių, be puikiu šlubu, o lik taip, kad nebūtu I 
szaita ir neužlytu, važinėjo pas ji nevienas isz- Sintautų I 
parapijos, kad gryžtu pus sawo žmones, bet jis nenorėjęs. I 
Jo pasakas Lietuvos waikdams skaitė kožmis lictiiwieir I 
garbawojo iki sziol. norius jau su wirszumi 2U motojo lie- I 
tnwoje nėra.. Gerai daro, kad neuor gryžti i sawopiinipijj. 
nės dvylika sznuin visus skvernus nu-'lėszytu sžtile p 
klebonijos, kur pirma gyveno, o kaip pamatytu nupeni 
tiiH jauezius kaip triobns ir kokia szeszeta arklu kali) eu-, 
žvengtu, tai persig^stu... tai grandžiai apmiuszmotn. Tegul 
jau jam nesKiuida szirdi ant senatvės. Ka daryti,kaddatj 
ir sziame laike mokina kaip tu katė, kuri kolojo sznni, ui 
kę zuikine gaudo, o pati, jam bežiūrint, pelę papjovė’’;^

Teisybė, steaitant kn. Tatarės pratarmes i ‘Paiuokėlur 
iszminties ir teisybės... dėl Lietuvos waikeln” 1859 m. yn 
galima sūdyti, jog raszytojas yra geros szirdios žmogus 
myli lietuvininkus, kuriuos jis sawo weikaleln, 1887 m. 
antru atveju Amerikoje iszduotu, rūpinasi atwesti. 
kelo dorybės; o dėlto jis pasirinko pasakas, nėamatyn 
„reikalinga, idant doros mokslas butu maž-daug patiklu*: 
ir rustus, o prie nekuriu aplinkybių aitrus ir skundus”. 
Wienok ozion nėra galima praeiti proszali, kAd kn. T&tūre-; 
wyezius, būdamas mokintoji! vaiku Duksziuosc, b beoi 
paskui ir Sintautuose, pawelyjo lietuviu vaikams kabinėti 
ant kaklo lentgalus už ‘nata lingua’ ar ant gaivos maustyti 
‘asilinę kepurę’ kaipo ženkię apgėdinimo ju už kalbėjimf 
lietuwiszkai, o ne lenkiszkai. - Berots czion butu galiui* 
eiti kėlu, koki nurodo kn. Tatare taip raszydamas: „not* 
žmogus paklysta, tai ir tada jo reikia gailėtiesi ir netiri* j>
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skriausti; žmogų per skaudžiai užgauti ir žodžiu nepritinka Žmogaus atome baimę nesuprantamu gamtoje at- 
padorios szirdies žmogui’’... Wienok istorija negnh kitękait žmonės bijodawosi saules
lėti to, kas 
garbės 
dvasūs

11.
no A ž

aut ponu; wienoje satyroje pasakęs: „poniu posnwnni tun 
tnkstauczius dnsziu, o savyje nei vienos”. Jo i-asztai , 
užsiliko rankrasztyje po autraszu: „-Rasztai tikros rankos, 
iszgulclyinai ir sekiojimai”; ten telpa dainos, pasakos, isz-!jnės laukė ‘pabaigos szwieto’, sudegimo žiamės ir 
guldymai, giesmės maldingos. Isz ‘Aoszroje’ 1884 ir 1885 
ui. patalpintu jo dainueziu [Rytas vasaros, Draugėj su wo- 
rversėlu ir tt. | galima matyti, kad Zagurskis buwo menku 
dainiumi, be talento, ir jo daiuutūs negali pasigirti nei 
kainos grožiu nei jos grynumu.

12. Karolina Pranutuskiiile vra gimusi Tulsziu kraszte, 
Ziamaitijoje; mirė i 20 metu atgal. Lenkai ję vadindavę' 
žiiunaitiszkaja Deotyma (Luszczewskaj. 1856 m., ji suraszė
‘Žalczio motę-, iszguldymę isz vVytolorandos, kuris likosj bijojo. Žinoma, idant pasinaudoti gamtines pa­
atspausdintu 1859 m. Kalendoriuje Iwinsko. Prauiauskiu- 
tū raszė lenkiszkas giesmes ir m icziau taip-gi keletu giesmių 
liėtuvviszkoje kalboje. Raszlawiszka svarba jos raszthi, 
kiek pats maoziau, yra wisai menka.

13. Karolis Nėrlich, k įmingąs kidvyuiszko tikėjimo, 
paliko mirdamas Kėdainiuose I860 ar 1861 m. lubiu ptaczię 
lietuviszkę. gramatiką rankrasztyje, dar nevisai pabaigtu. 
I mokslus jis ėjo Kėdainiuose \ten mut buwo gimnazija i- 
klos u, užlaikoma kasztu Wilninus ėwangėlišzkoj<> synod Oj. 
Teologijos mokinosi Tarbatos universitete. Kaip a kuuiti 
gas pateko i Biržius, 1817 m. persikėlė i Kėdainius, kur! 
buwo mokintoju pavietinėje moksi.iinėje, o paskui ir gim­
nazijoje, isz pradžios wokiszkos, o paskui lotyniszkos' 
kalbos; jis iszguldiuėjo dėl kalvynu lietuviu taip jau ii 
lietuwiszkęj$ kulbę.

14. Kn. Anupras Jasewtjczius, buwęsis klebonas Eiro", 
gotoje, po sukirsziiiio 1363 m. tapė iszwarytas i Sibėnję( ir 
tiktai 1884 m. i 10 dienu priesz savo mirimę tepagryzo m 
liluksztę. Jis raszęs gana gerai da nas lietuwiszkoje kal­
boje ir sziuip palikęs keletę gana placziu raukraszeziu. Bet 
Kieno jie rtuiKose randasi, kad nesąs iktnolaik nebuvo 
apgarsintas i

15. Ugianskis, kilęs no ,’lytawėnu aplinkas, buvę-
propesoriumi Kuztiniuje, ėsęs isztuisęs lietuviszkai masko- 
liszkę žodynę, kuri buvo ketinęs spausdinti Leipzige. Jum 
ne per seniai mirus, tas jo veikalas ik tuolaik užsiliko ne- 
žinėse. .

Ui. Jurgis Flateris, miręsis tarp 1850-55 m , paliko 
sawo ranka raszytę lietu wiszkę gramatiką Gedimiaaicziuose, 
Szweksznos parapijoje, Kauno' rūd. »

17. Kn. Pabi-teža paliko neatspausdintus 
vardus augmeniu ir visokiu ligų.

Kn. Domininkas Sulkewyczius, kaip pats 
d.jo: „su didelu vargu" isztaisė” ‘Žodininkę 
lenkiszkę’, 
kningynėje. T. b. cF.

PER MOKSLĄ į WIENYBĘ, TURTUS IR
’ GARBĘ,

Kaba laikyta.Mt Carmelyje Pa, 18. K£Zlį88, sueigoje lietuviu.
Mokslas, brolai, įai dįdžiausias dalykas dėl 

žmogaus ir dėl draugijos. Mokslas pirmas no

žmogui”... Wienok istorija negali užty. “įtikimu, taip KitijKait žmones Dijoctawosi saules 
buvo, ir tai darydama ji wisai neskriaudžia! Įožtemimu ir siaubūną, kuris pagal auu gadjniu 

žmonių, kadęgi jie veikė pagal visatinę linkmę nuomonę, apnikdavo saulę, noiėdamas j<j praryti, 
sawo gadynėje. žmonės ant žiamėsj- būdami stengėsi nubaidyti,

irT , ,, .... | (pakeldami baisiausia riksmą ir trukszmą: o szią-
Valenjonas Zagurskis. kons rnsztuose snw. wadi- dien mokiuti ai ant d * d metu 1SZ ftnk_ 

u k n 1 n i u gyweno Daukanto gadynėje, Zarasu k.u -ft ad ir minuotil) kadft turi įwykti
paviete, Kauno redyboje. Matydamas, jog nekurie poną. aptemimas. Žmonės bijojosi ir kornetu ir tarė jas 
be”'eilSsW!.ir^a!1. Sa.T’.Ž“Onis’,,,S rnszfs _asztrins Ra.tyri^| ėsant ženklais koronės dėl žmonių už ju blogą 

pasielgimu, o mokslas parodė, jog uodeguoto­
sios žvaigždės turi sawo kėlus, kuriais jos skrie­
ja, pagal gamtos įstatymus. Kiek jau sykiu žmo- 

Įtt., o mokslas parodo, jog tokio laukiamo pasi­
baigimo žiamės nėra ko laukti, nes tai negalimas 
yra daigtas gamtoje, kuri yra valdoma amžinais 
įstatymais, o ne tikslu kokios wirszuprigymes 
esybės. Tokiu ir kitokiu budu mokslas sumažin­
damas žmogaus baimingumu, įkvėpė jam didesnį 
iszsitikėjimą paties sawimi, ir žmogus pradėjo 
apversti v ant sawo naudos galybes, kuriu pirma 
bijojo. Žinoma, idant pasinaudoti gamtines pa- 
jiegas, žmogus turėjo ir turi jas nuodugniai pa­
žinti, dėlto reikia įsigilinti į gamtą, tyrinėti, tar­
dyti, mokintiesi, ir sziądien mokslas — nors 
jam rubežiaus nėra — jau taip toli parėjo, kad 
net mislis paduota yra mėginti susisznekėti su 
gyventojais, ėsaneziais ant kitu planetų, k. u. aut 

1 Marso ir Jupiterio. Ar-gi mokslas neįkvepia 
Ivilties ir iszsitikėjimo žmogui į sawo žmogiszkas 
ižiamiszkas pajiegas?

Mokslas pagerino ir gyvenimą žmonių aut 
žiamės, pagerindamas visokius įrankius iszdar- 
bystos. Pradedejit no žagrės, žiūrėkite, kokia 
eilė pagerinimu ir radynu turėjo būti, iki sziądieu 
didelėse ukėse wartojamu ariamu maszinu. Pra­
dedant no varpstės ir ratinio, kokia eilė iszradi- 
mu ir sutaikinimu iki sziędien pabrikuose warto­
jamu verptuwu! No musu staklu kiek tai buwo 
žingsniu žengta tolyn, iki atsirado pabrikuose 
audžiamiejie prietaisai, kuriu szimtai sykiu dir­
ba! Ir taip wisokiuose darbuose, no menko 
daigto pradedant, per mokslu žmonės atėjo į 
sukrautiniausius prietaisus, kurie ii* nuoweikalį . 
dailesniu daro, ir patį darbę palengwina bęi pa- 
skudrina. Tiktai per mokslu tapė įwesta nauja 
šyla į iszdarbystę. — garas. Kur pirma weikė 
wejas, wanduo ir arklinė, gywuoliszka pajiega, 
ten sziędien turime garą ir elektrybę;- garas ne­
palyginamai pritaikiaus ir daiginus atlieka darbo 
negu senovėje pasinaudojamos pajiegos.

Ir pati prekystė (kupezystė) k§ įstengtu be 
mokslo? Gilo j o senovėje prekystė visai siaura 
buvo. Tik poinikai, graikai, kartagėnai ėmė pla­
tesnes pažintis daryti, labiausiai su tautomis, 
pamariuose gywenaneziomis. Widuramžiuose 
pasikėlė prekyba italiszkuju mestu Genuos, We- 
nezijos ir kitu. O kaip Amerika tapė atrasta 
1492 m., nauja dwašė kvėpė į Europos gimines ir 
77- portugalai, szpanai, ulandai, anglai pasidarė 
pirmaeilinėmis tautomis. Tegul per sawo neisz- 
mintį viena ar kita tauta nupuolė, bet jii wietą 
užėmė kitos, gudresnėsės. Šzigdien prekystė yra , 
vedama su visais kampais szwieto: Europa, Azi- , 
ja, Amerika, Australija ir Aprika yra, lyg koksai 
vortinklis, sawo tarpe sumegztos kupczystiszkais

• 'v. K i

lietu w iszkus

užrasze pa. 
lietuwiszkai 

kuris rankrasztj-je guli Wilninns' visatinėje
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O kam reikia pasidėkavoti už szi- ukėsus, taip sziądien skirtumas tarp pono ir žino- 
' ' gaus darbo, tarp szviesuno ir tamsuno likosi BU- 

| naikintas per principą lygtiesybės visu žmonių 
pramonės ir prekybos galimas ir meilės artimo. Nupuolė kastos ir ju skirtumai, 

. Ir ežia o jei dar nevisai isznyko isz gyvenimo, tai tuojau 
ar gali seuovės tamsus žmonės susilyginti su inu- isznyks, kada mokslas bus į szirdis žmonių ganė;

Ar ežia seniai žiamė tinai drūtas szaknis įleidęs.
-Į Ir tikėjimas bėgant amžiams atsimainė, kaip 

. garlaiviai ėmė per-Į kad atsimainė patys žmonės ir visas ju gyveni- 
Žmogus pirma tikėjo į gamtos apieziupas 

taip kad jau pajiegas, kuriu veikimo jis nesuprato, o kurias isz 
” • fevjęs daugiaus patyrimu,,

žmogus dėl gamtos atsitikimu
‘ i galybės, kuri juos valda,., 

lenkti ir kreipti szian ir ten pagal savo norą taip Ir taip isz fetiszismo parėjo j daugdievystę. Tolau 
kad jau mėginimas bus daromas isz Amerikos į einant visas įpatybes augsztesniu esybių sukrovė.. 
Europą kelonę atlikti oru! O-gi vėl priminti tik žmogaus iszmanymas ir protas į vieną esybę, ir 
reikia anaip svarbius kulturiszkus darbus, kaip taip įsigavo vienadievystė. Daugdiovys’tėje ir 
iszkasimas perkaso Sueziszkio, arba dabar dar. vieuadievystėje žmonės ir pilozopai daro skirtu- 
kasamo Panamos peAaso... Su tais darbais susi-, mą tarp medegos ir pajiegos, tarp matomu, su­
lygina ir taip dideli tunelai, kokius raudame Al-įvertu d ai gtu, ii- tarp nematomos, diewiszkos 
pose, o daugiur ii' Suv. ^Valstijose. Ai-tai nėra [esybės. O mokslas sziądien parodo, jogmedega 
darbai, apie kurius pratėviai netik musu, bet ir,ir pajiega negali būti perskiriama, jog nėra me- 
kitu tautu, nebuvo uei sapnuote sapnavę? Ar ne.Įdegos be pajiegos, nei pajiegos be medegos, te­
moksiąs to viso kaitas yra? džiu sakant jog medega ir pajiega yra vienybėje

Tik žvilgterkite, brolai mieli, į polytiką. Kur _ jr sztai momstiszkas supratimas gamtos. Pa- 
kitąkart absolutiszki karatai, despotai, terionai žvelgkite, brolai, kokią tai eilę atmainų perėjo 
wieszpatavo, sziądien vienur yra jau ju galybe'tikėjimas žmonių, iki iszmintis žmogaus, apsžvię- 
susiaurinta per konstitucijas, tiesas žmonių, kitur [ta mokslu, parėjo į supratimą monistiszką! Žino; 
randame karatus ir karalybę panaikintus, tai taip ima) nemokintiejie žmonės nesupranta moksliszko- 
vadinamose republikėse. ‘Dieviszka’ tiesa vienus jo tikėjimo, už tai jie mokintuosius vyrus vadina

-y-o -y.;- bedieviais, netikiais ir tt., nors tai labai noteisin- 
_ . vę rėdyti. Ir kuomi Lrai, kaip kožnas persiludys, kada jis pasirūpins

iabiaus žmonės įgyja szwiesos, tuomi dievo valė Lpie muksliszką įsigilinimą i gamtą ir paezią žmo- 
mažyn eina. Kaip B. Franklin žaibą isz dangaus 
ant žiamės nutraukė ir padarė nepavojingu, taipi 
mokslas polytikoje tiesas ir įstangą galūnę (ar tui 
dievo ar valdymieru) mažina, viską žmonėms 
patiems ant valės paduodamas ir atiduodamas.
I vietą ketu galingu didiku per apszvietimą stoja 
visuomenė žmonių. Ir tolaus tuomi kėlu einant 
žmonijai pražus ir carai ir cėsoriai ir karatai, o 
visur j u galybę paims patys žmonės į savo rau­
kas. Tik dar dauginus reikia mokslą ir apszwie- 
timą paplatinti tarpe žmonių...

Ir ekonomiszkoje dalyje viskas per mokslą 
virsta ant naudos žmogui darbo. Kaip kitąkart 
darbininkas už neką buvo laikomas, ir perleidė 
ant savo sprando gadynę vergystės, nevalniuky- 
stėę, baudžiavų, sziądien jau darbininkus tas 
plėgas nukratė no savęs, o' mėgina nukratyti ir 
musdięninę plūgą — alginę sistemą' ukėję. Nors 
sziądien jau darbininkas beveik taip gyvena, kaip 
kitąkart gyveno tiktai didikai ir karatai, vienok 
dėl žmogaus atsivers gadynė dar laimingesnė, 
kada turtas, einantis į vartelgystę ir iazdarbystę, 
o taip-gi įrankiai darbo pateks rankosna visu 
darbo žmonių, o nebus rankose pavieniu žmonių. 
Tai-gi ir czion mokslas plėsztinai plėszia no akiu 
plėvę ir parodo laimingesnę ateitę, į kurią 
žmonija tuomi veiklaus įžengs, kuomi greieziaus 
ir placziaus pasklis mokslas, sątartis, vienybė.

Ir doriszkas supratimas ir pajautimas musu 
gadynės yra visai kitoks degu buvo pereituvėje. 
Kaip kitąkart žmonės laikė sav už draugus įr sav 
lygiais žmones tiktai savo giminės, o ir toje tiktai

susineszimais.
tokį iszplatiniiną lauko dėl uždarbiavimu, jeigu į 
ne mokslui?!

Pasisekimas
yra tiktai turint gerus kėlus susineszimo.

su dienos szviesia gadyne? 
pasiliko aptraukta bruožais tėlegrapu, geležinke- ' 
lu, tėleponu? Ai’ no seniai 
skriodinėti vilnis didžiamariu su didele greitybe, mas. 
kuri kassyk vis dar padidinama yra, 1 
sziądien isz Europos į Ameriką galime nuvažiuoti baimės padievino. 
per 5-6 dienu! Ai1 ne seniai žmonės lyg pauksz-, tai yra mokslo, i 
ežiui ėmė po orą skraidyti laivėse, kurias iszmoko jieszkojo vaidintuvinės

ar kitos giminės žingsnis po žingsnio nyko ir nyk­
sta, o auga tiesa žmonių sa1

Daugdiovys'tėje ir

bedieviais. netikinąs ir tt., nors tai labai noteisiife

gaus dvasę.
Trumpai nukaut, kur-liuk mes nepažvelgsime, ten 

tarp žmonių kitu žiamin, kitu tautu pastebėsime dideli 
žingsni ėjimo i prieszuki: ten nėra isz sziviesybės gryiimo 
i tamsybę. Nors ir mės lietuw'ni isz paiengivėlo ritamės bin.. 
szwie>ybę. vienok reikia žinoti, kad tai darome tiktai leliok i 
kad jau kitos tautos mums paszoniuš baito sakydamos.1:.^, .■ 
Ituwiai, tik ir jus žmonės, kelkite, gana miegoti! 0 ir tai 
mės dar lyg nenorime klausyti, iki nebusime bėdomis ir_. 
waigais — korone už musu atsilikimą užpakalyje ir už musu 
tamsybę — prispirti jieszkoti mokslo. Ludna darosi, kada 
žmogus pažiūri i kitas gimines ant žiarnes ir i sawęję, taip 
toli no kitu atsilikusią. Ir dėlko atsilikusią? dėlto kad 
musu wadowni, mnsu penimi vadovai, netikrus kėlus rodė 
ir rodo i ateitę. Ilgus metus mės vargome po jungu poni*; 
jos, o netrumpesni laikę kentėjome po jungu kuningijos. ' 
Ir wieni ir kiti žiurėjo i žmogų, kaip i avelę jiems, vilną 
duodnnczią arba i karvę melžamę... Ar mės ir sziędijjn,;

' duosime savę taip žiamiiiti ir apgaudinėti? Laikas susi­
prasti! Nors ponus jau kožnas isz musu atmėta, vienok 

' su kuningais nežino, knip reikia pasielgti. Tie mat sakosj 
ėsą Kristaus tarnai, tarnui dievo, dėlto mės juos guodoja- 
me, jiems kiszenes pildome, tardamiesi, kad dievui,' Kri.

’ s t ui darome mylistybę, taip’elgdamiesi. Bet ežia reiktu; 
mums atminti, kad Kristus mokino mylėti sawo artimą, 

; skiinudžiumą ir warginamp, o ne isz vargdieniu, uždirbtus 
sunkiai, skatikus lupti ir krauti, krauti dievas žino kum 

( ant naudos. Jeigu kur turime krūtingą dėl atlikimo musu 
tikėjimiszku reikalu, tegul jis gauna paskirtą algą, kaipo': 

, parapijos tarnas, ar 60 ar 100 dorėlu, ar dauginus ar ma­
žiaus, ale wisi inėmimai, k. a. bažnytinė kollekta, už mi-



knris i smvokiszenę piningus renka no žmonių, išraugė bus ir įSabėlaine dėl musu ir reikale iszsivalnyjimo 
> musu tėvynės Lietuvos...

Idant paskubinti iszValnyjimę Lietuwos no polytikisz^ 
kos priespaudos, reikia milms czion Amerikoje wienytiesi, 
glaustiesi i krnVę ir npmišlinėti budę, koktu inės galėtu­
mėme tę. tniėri pasiekti. . Žinote, kad 1886 m. Szehandoryjė 
įsteigėme 'Sušiwienyjimę wisu lietuviu Amerikoje*, kuris 
užarėžiaūsię oaw niieri padėjo isteigiinę mokslainiu, aprū­
pinimu imisu nassftiicziu toje žiamėjė ir tt. Berete priesz 
szitę susivienyjtinę '— nors tiktai ant žodžio, o ne isz tiesu 
— tapė įsteigtas susiwienyjimas katalikiszku draugyscziu: 
tas susiwienyjimas yra bužnytiszkas, mės no jo neko gero 
negalime susilaukti reikaluose gelbėjimo musu tėvynės isz 
newales. Už tai dvigubai, keturgubai reikia remti anę 
szvietiszkęję musu irėdnę, ‘Susiw. w. 1. Amerikoje’, kuris 
ir szitę metę turi labai swarbu uždavimę: beje iszsiunti- 
nėti aplinkiaszti i visas Europos ir Amerikos valstijas, ku­
riame bus iszguldyti Lietuwos barbariszki varginimai ir 
upreikszta, jog lietu wiai, nors daug kenczia, wienok dar 
gyvais yra ir gy wais bei waluais nori pasilikti. Tai reikia 
padaryti, nės mums neprietelai užmetineja, kad neesę kę 
apie lietuvius rupintiesi, kuriu visai jau nelikę. Berots 
neliko putu musu tautos: kuomet musu kuaingai isz dalies 
pradeda atsigimti, musu ponui, skolose paskendę, lėbauja 
itna Raudohaiu jame D ware su caro brolu ir jum ovacijas 
musu kniszte kela, (lyg kari Romanovai butu Lietuvai 
prietelibgi valdonui ėsę. Neks musu giminę nepagramzdi- 
uo i taip gilę dvasiszkę t tumrybę ir i tokius vargus kaip 
Romanovu'; caru! NeilyWui, kad musu bajorai prie juju 
lenda, kad ir muszami. ’nėš ihat tikinsi prisilaižysę ir gausę 
urėdiszkę vietelę, kada žydui atims paskutini j u turtę: už 
tai jiė gėriUasi kiiip ėzūdycziai prie Savo pono. Ale mums 
darbininkams iieprivuin garbinti behaudėlus, mes norime 
bull ueVurgais;'- o žmdpėižis, už tai mes jieszkome valdy­
bė#, dėl savęs, Sawo. brojii, saw&'Vaikn. .O idant tę walny- 

' bę igytl ateitėjė, niSs'Vjsit.'urime wienytiesi, drutinti sawo 
vriėiiybę' per- mOkslęirr sutartinę; Kudęgi mės.neturime 
kiibsiiėduėė ktilp.,8.''w. -1; A.’, mums reikia būtinai priėjo 
prisidėti ir daryti Vienybėje isz visu pajiegu darbę dėl at- 
Vdlnyjimd Inusli*tėVyūėė ht> priespaudos rusd ir wokieczio. 
Wilt! pusisekimb gaiimb tilpti. Turime Būlguriję, Serbiję, 
Rumėniję, tiraikiję, Belgiję, Ulundiję, Daniję, Szwicariję— 
UU-wis mažos valstijos,: kuriu neviena turi mazialisgywen. 
toju, begu rUndasi musli Lietu'WOje ir Latvijoje; o wienok 

raštuosi vienybė ir sutarimas, ir mės įstengtumėme didelusį jofl tbn valnybę. Kuomi mes peiktinesui? Prieg tam taip

szias, kriksztus, szlubnd, laidotnVeS; Žėlainiszias ir. tt, turipneužsipelnoms paėys jokio gyriaus, kaip ans musu prater 
eiti i kasę parapijos. Ir tas kuningas nėra tarnu Kristaus!Mb! UŽ tai mums polytikiszku klubu! Tokie klubą 
nei dievo, J . . „
o tiktai jis yra netikru pranoszu, vilku avies kailyje. Nu 
tokiu mums reikia saugo tiesi! Sztai koks turi būti musu 
sziędieniszkas uždavinius prielikyje prie kuningu, taipla 
bin sėdaneziu žmonėms ant sprando. Be to negali būti 
laimės dėl parapijouiu!

Idant pagerinti tuomi tarpu būvi, mės turime gneb- 
tiesi prie prekybos. Jau Szenandoryje mes pradžię pada­
rėme, tegul mės.ir kitur nesnaudžiame! Pagal teisingęji 
nprokuvimę visu dalyku taip isfceina: jeigu mės nors ne­
daug Amerikoje uždirbdami nžczėdysime kas .mėnesi po $5, 
pii per 5 metus i apsiwertimę. įdėsime $ 300. Kadęgi pre­
kyboje kožhtis įdėtas dorelis turi atnėszti pelno taip-gi do. 
rėli ar dauginus, o ir atnesza, tai kožnas gali suprasti, jog 
luės po kėlu metu isz tokio apsivertimo galime turėti gražu 
įnėiiiinię, kuris mums jau gyvenimę pasaldins, neštai bus 
piningas be musu sunkios procės uždirbtas. Jei sziędien 
mės tę uždarbi atiduodame kitoms giminėms, tai darome 
jsz nesusipratimo, nės už tę musu dėl ju szwelnu prilanku 
uię swetimgeneziai ne neziu pasako, bet dar visaip iszdur- 
nina, nužiaminn, koja piispiria, mns prie sunkesniu darbu 
stato nors su mažesniu užmokesniu ir tt Liekasi tik kelas 
Bzitun: eikiume i draugę, czėdykiame, kieu.gulime, tarp 
svetimu gyvendami, apwerskinme piningus um prekybos 
ir pramonės. . o wis laimėsime szi bei tę; Juk rusinai

. Amerikoje gerai iszsiwercziii kupezyste: ju kremai- Szenan- 
. doiyje, .Olyphaute ir Kiugstone žydėte žydi. Musupus- 
. broiui latviui ant marės turi daugybę sawo luiwu irdidelus 
..peiiius wnro, siekdami Szwediję,į>aniję,• VVukiutijędr Ang

hję. nesznekant jau,apie Maskoliję, Kodėl gi .mės turime 
:buti 'žiamesni, prastesni ir aklesui už kitus?
t '- Sukote, -brolai, kad; mums . nėkus nesiseka dėlto, kad 
nėra tarp musu-sutarimo..' ;O dėlko. bėru. suturimo?. Piktu* 

-'dėlto, kad mės mažai kęmokame; - O' idant.pasimokint, 
1 gautumėme naudingu#.dalykus dėl; gywenmio; mums reikia 
moksliuyczios, niokslinyczios-irgaui. -Tegul, sunku-butu' 
pils styti mokslinyczlę'-dėl;vaiku pumokiuinib dienos metė, 
tai tegul mės - nors - vakarais. -susirenkame -pas -koki gėrę’ 
draugę ir ten pasimokiname -r.nega:kę dubur vakarus pet-Į

. leidžiame karcziuuiose, kur.ir iaikas ant.nęku' nupina iri 
‘ (piningai per gerklę nu^kamVai p ražu Nedėlos .dienę;
Juk yra'gana laiko, tada; .ataiilsėjęao,darbo ar-gi- negalime 
susirinkę mokantiejie pamokinti neniokiinęziuosius? O kaip 
szitaip darytumėme,, raštuosi tarp musu broliszka meilė Į 
i ‘ \ ‘ ‘
dalykus pasidaryti;-o tada ir dėl. - svetimu nebutumėine’ 
,,akinis poliuideriais”! . „ ■ .' '

Idant, muk kiti nenėkintu, mums reikia dėtiesi i drau­
gystes dėl poly tikos reikalu.. Reikia kožnam 'isž musu tu.! 
rėti popėias ukėsybės. Renkant, mėklinę vyresnybę; mės' 
galėsime ant kandidatu pastatyti -savq žmones tinkamus' 
ant to, o tuomi ir sawo tautos ward* • pagerinsima akyse' 
sw'etimtaUcziu;-jie tada uorės buti ir musii draugais, nės' 
matys, jog mės jau nelendamb i ju Spęstus: Renkant pre­
zidentus taip-gi turime boti krut-is; tegul musu būtims-ne* 
aprinks nei tę ar kitę, ole tik Vis bus grūdelis i kruwę, ir |Wersitėtu, didėlu iszkiilu; ganės mūrus mažu mokshiihiu) 
mums tas nėko pikto nepadarys; d gėro gali būti daug. Juk kninjįyhėlu ir skaityiiitl; nės turime taikintiesi prie sawo 
dabar mus isz darbu pradeda atstatinėti, dėl musu brolu reikalo it šyIii. O taip-gi tas sytas uebarstykiame kaip 
tiekiasi; kaip dėl kynu, uždaryti rnbežiu. O ar jie tai dary* perlus kiaulėms, pildydami kiszenes kuningu, kurie nepildo 
tu, matydami; jog mės tokie pilt žmonės kaip jie, o darbe nei prisakvinu Kristaus nėi neyra platintojais bei skelbėjais 
gal dar už juos geresni? Ne, tada jie patys mus paguododa* mokslo ir apszwietimo; Vodahcžio tautas i laimę ir paguo- 
mi, negalės nei taip nėkiiitimuau brolūs. kę'mabzyja, kad donę. . Juk po 500 metu wieszjiatiiVimo kriksžbžidmszku 
mės czion visur giriamėsi Kaszožiuszka; kad mės sziędien kuningu^Lietuvoje inės galime jėigu tik pnisigirti, kad musu

palcziu wokiecziu mes raudame daug tokiu, kuri© mūsų 
noi-ę valnybės pagiriu, 0 ir In us paremk, kada matys, jog 
ulėj isz tikto dar norime būti gyvais ir valnais. Už tatai, 
broliu mieli, liesuuuskiame!

Tniji tai stovi mūsų .dalykai; Asz žiūad, jbg mes He_ 
subudavosimė nei tiltu kaiįi Brooklyn©, ridi geležinkėlu 
kaip Pacific; bet gana bus mitins it mažos dalies. Tegul 
mės Oro nelėkiosime kaip Tisėandier ar Jovis; rile mokėkia- 
me nors ant ž amus žmdnisžkai Krutėti, laukiamėsi kūdi- 
kikzkži rėploję;Tegul ihės jcžion nepasistatysiihe uni-
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ir per kongresas darbininkų. Havre nžtyriitĮnti • 
Bet jau czion radosi tokie, kurie atsisakė no agitacijos pni 
skyrimu, pripažindami wien tik iewoluoijiszką weiklwn| 
[anarkistai). Mat Brousse, buvęs anarkistu. 1879 m. pa­
stojo szalininku wokiszkojo socijalizmo, susitaikino n 
.Guesde’u, bet vėlaus ėmė stengtiesi priesz tojo ‘diktatai* 
ir reikalauti didesnės nepriegnlmės dėl sąnariu. Ir koopt- 
'ralistai pristojo prie Brousse’o. Kongrese Bėims’e 1881 n.

knningėlai surinko turtu i 171 milijoną rublu, kuriuos mas-Į-m. su pagelba Karolo Markso ir Fr. Engelso sutaisytam 
kolus užgrėbė — nors tai skaudus gyrius—, o negalimej!,!*zgft19m>8'"‘7 
sakyti, kad per kuningns būtumėme nors vieną laipsni 
kultūroje augszcziaus pasikelti galėję!

Už tai, mieli brolai, baigdamas sawo szirdingą dėl jusu 
žodi, sakau, rėkiu balsiai ir kalbinu; griebkiamėsi i mokslą, 
o tas atwes mus i vienybę ir meilę, turtus ir garbę, valny­
bę ir beprietarystę. Mokslą igyję nelenksime sawo spran 
dus i jungą nei ponu nei bagocziu nei kuningu. o rasime,-------- «-------—----------------------------
tikrus kėlus, kurie nuves mus ir musu lietuwiszkąją tautą, Brousse ir Malon reikalauja įsteigimo Paryžiuje Darbinu* 
iu laimingesnę ateitą. Ko, dieve duok, kad veikiai susijj^’8-4^0 Komitėto. I tą komitetą pateko labiausiai nedraugai 
lauktumėme! ' *' | Guesde’o.' Waidas kilo, kada Joffrin 1881 m. statė saro

r» ' •' ' j kandidatūrą Montmartre ir atsiszaukimo padarė žeuklyni
LIKIMAS ŽMOGAUS ANT‘Ž1AMSS. atmainas partijos programe; tuomet ir tapė vieniems duo- I

‘‘'''Vtas vardas‘Marksistai’, o kitiems ‘possybilistai’, Gnesde (Tąsa.) PRANCŪZIJOJE,-.nežiurjnt .i už-, .... . . ' , .... . iszslojo 1882 m. isz komiteto, ir jo pusę palaike organu*draudime* steisrti aarbininkiszkasi,.'arauu'vstes.l .. . . , ■ , . ’ ...., . , “ , , 9, - . Iaz.,. v 1 -i - cijos sziaurėje ir. Lycne, o . vakarai su Paryžiumi pristojo.tosios slapta laikėsi no 1792-18bb m, kada ceso, | o wftrdu. <Praaci,zi8zka feįemoiji dirblD.
nūs Napoleonas.III joms dawe payęlenę; . rewolucijonėriu”. Kad puolė *Eg«
jos vadinosi Gompagnonnages; tūlos isz iu skaitė ,, . . . ' . . ’■ : -- ■ •J , r.0 . , . 6 ’. . 1 iiGuėsde. buwo, jei ne urediszkm, tai isz tiesų wynansiopo keletą deszimcziu tukstanczm sąnariu. O n. .. , . . .. , . , . .„ . . -.utį,i , j . . . . ... . T . ’ , rėdytoju laikraszezui .'Cri du peuple, 'Voix du,peuple.it
to laiko labiausiai platinosi Internaciionales kuo?; o ■ 7- . . • , .. . i-lorrn 1 - m . , ■. ■ . -boeiaupte,-nepriskaitun.t laiknuszcziu provinouoje. Tntgpos. 1872 m. tape įkurta amatine. sądora.. kurios , ... " ; , . . ■, . . r -1 , , . , ltI . - vv i 2 ,tamjie;papiszė keletą,kuingųcziu.uzduote buvo per kooperaty:wiszkas benarąveš , .. , .iszpainioti draugijiszkuosius klausimus; ta;.SąM? ’j-JA»«rkistai;rupipasi spardyti valstiją ir.M, 
ru norėjo užbaigtiprieszginybę tarp.samdytolu.y1®^^,1'0^^;^0^11’11^1^^^.^0^ 
darbininku iszrlnkant komisiją p,er ^us^sž s§ya\aed^(?aQ^1 “ aPhukuuuQS’) 
dytoju per pusę isz darbininku, kurį gerumuy*0*'' • ‘.i.' - i. - C
sutaikintu visus ginczus. 1873. m. . delegafeb ■ p.artijalikosi įteigta per JBli»
darbininku ant parodos Wiennoje turi tokią ,pat' m- isz gaujos. Kaledomjos;,
programą: amatu pamokinimas, draugystes ‘ rųpintisiAapię ekonomiją Degų apijų*
vartotinės ir iszdarbystiuės, draugystės (8aw£ •p4yMk^W..įw4diios; jie trotafc
tarpinės paskoles ir tt. yra vaistu ant visoko Ą ^k^tw^J?aryžiszkiojąlscziaus ant 
reikį tiktai paczėdumo. Iki 1878 m. reita&ųiiai1 , Igyjusi,waMŽją -Paryžiaus tauta pg
buvo vidutiniszki ir laikėsi ant pamate esaii&; ’ J“8*8 Wttlat11W a X^mwistiszko pamatu, 
jo surėdymo valstijos. Bet tremiame susiwaiia: .orW8ao^A
wime darbininku Marsęillėje, 1878.in„ likosi L , '?e tu- ^a walpamishu socijąhąt^K
įkurta „darbininku partiją”, kuri reikalą™ ap vi-i' sen-simoms ai, kolhnsistai u- tt. Bel $
satiniavimo žiamės, pabriku ir visu įrankiu' diw.* | 'Va,® J.?11®8? kl kaui1181.-. ' i11*
bo per pagrėbimą valstijįnės valdžios: : Ta.' par-fa Žodžiu .sakant: Prancūzijos darbin^Wg 
tija tapė įrengta’ labiausiai per ,triūsą J. rewolucijo.nenszku, ji lankutį
(isztarkiGed), žmogą^ener^kc^fe
Ji remiasi ant pamato sucęntralizuotos ūrganiza-•'"-•! LIJOJE kapitalizmas apsn^iszke jro
cijos . . v.. . .mp. ...,.-ę kpradžipje szieo sziintmeczio taip . urnai.

Julns Guesde gimė 1845 m. Paryžiuje gavo geta'ap-\8kau^l*i’J^. dubininkai neturėję '.nęyW 
szvietimą no tėvu, kurie ji rengi ant urėdininfi. aplyti, kokiu , budu jie turėtu apsigini
revolucijiszki palinkimai Gųeade’p tam prieazinosi. ir °1® W1®“ daryti.koalicijas, darbininkųi sillį 
m. mės randame ji rėdant revolucįjiazką laikraazti «D?oita! “®8 ^ąugystes, Trades-Unions ten W.admjB* 
j * n- • ioZ? I • ■.. Apie vertybę szitokiti koalicijų raszo Brenbinode 1 homme Montpellier e. 1871. m už pagyrūną ir pan* !(£.beiter/ebllden der Gegen vart, H. p. 21): > 
mimą Kommunos savo raez e ju.hkosi pjudytas, ant, 5 tie8U apgTuktas c^inink’ par koalicijas yra dėl 
metu kalėjimo, bet jis paspruko,i Szvicariją jr įeą gyveno, Įju nau5i° ge8nifl ir. ateftkantesuis negu' apginti® 
iki neiazėjo laikas; 1876 m.^sugryžęs 1 Paryžią pristojo įieBada). *fco8(, koaiioijO8 _ ne^nokMt ąjį* 
pne kolų radikaliszkų loĮkrąazcziu ir su kelme, draugais ku mokinanczią vertybę dėl darbininku-r uiti- 

, .įsteigė pirmą po . nupuolimo Koipmunos socįjuįiątĮs^ą iina netik pajyirazutiniskku praszalinimu simple- 
kuopą Prancūzijoje. ^1875,.ir 1877.mr buwo. kongresai dar Į mUj anos iszjieszko dugną diaugijiszku vdii.
bininku prancūzą; czion jie reikalavo tiktai sutrumpinimo' 
darbo dienos, uždraudimo darbo moterių ir vaikų, drau-|. 
gyscziu suwartotiniu ir iszdarbystįniu ir tt.; susirinku»iqjie| 
tiesiok atsakė tiesą . valstijai maiszy tiesi i ekonomiszkus 
prietikius. kroszto. Wienok jau ,buwo ir. reikalavimai, 
idant i legislatures statytį tik darhininkiszkas kandidatū­
ras. 1877 m. Guesdo tapė rėdytoju L’Egahtės su kollekty. 
wiszka linkme ir .draugingą dėl, darbininku kitu szalu. 
Prasidėjo wainatarp guedistu, ir ‘koopęratistu’, ir pasibaigė 
pergalėjimu socįjalistu kęngresse Marsęillėje 1878 m. Czion 
Guesde’o programa tapė priimta. Ta programa tapė 1880

mu, ,an,os iszjieszko dugną diaugijiszkųi 
jieszkoju priežąsoziu: kadągi tik per koalicija* 
darbininkas gali įimti tokią, stovenę. kaip ir kiti 
pardavėjai taworu, .Koalicijos paivelyjadarbi­
ninkui kontroluoti ant.rinkos pardawhnajju 
ro, suteikia galėjimą paduoti tą tavoryprie tani 
tikru iszlygu, duoda darbininkams baisą aptarti 
iszlygas pardoso ir pažada jiems ti.omi pučą0 
nepriegulmę tokią, kokia džiugina ir kitus; par­
davėjus. Kadągi koalicijos jau pažada tokif 
luošybę ir valnybę valdyti savo žmogystą: kaip 
tūri kiti pardavėjai, kadągi isz tos priežastie

peuple.it
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pmzalina nepatogumą to, kad taworas h*valdy­
tojas yra sujungti draugėn, — tai-gi taworas lyg 
atsiskiria no žmogystos, darosi dabar tikru tabo­
ru. Tiktai mat koalicijos permaino darbą į tikrą 
taivorą, o darbi niūk 
ten, kur jam reikia 
gauti”. Sziądieu ai
dalywumo rudose apie pabrikinius įstatymus, 
instituciją terminawojimo, daugį adynu darbo ii* 
apie dydį algos darbiniriku; jos, patėmyjimus 
daro pabrikantams apie isz'veugįmą perdaugio 
iszdarhy.stos, apie prekę iszdirbūiiu ir tt., kuriuos 
tai reikatawimus berots piibrikantai iktuohiik 
laiko už nereikalingą landumą darbininku. Tos 
draugystės, eidamos tolaus, gali įgyt\kpustituci- 
jiszką valdžią aut pabriku. Tai butu žingsnis į 
wisatinį į\vcsdinimą iszdnrbystiniu bendrovių. 
Suwnrtotincs bendrovės yra priemene į iszdar- 
bystinę draugystę; tik gailu, kad iszdarbystinės 
draugystės tankiai persimaino į akcijines' drau­
gystes ir samdo darbininkus už darbiuinlpiszką 
algą: dėlto ir „Rochdale’s pionieriai'’ neužsipoi- 
no dievas-žin kokio pagyriuos. —yusispyrimuose 
darbininku su kapitolistais įsigavo darbininkisz- 
ki sūdai sistemos Kettlė ir Atundelli’o, kurie su 
visu pasiremia ant organizacijos amatiniu drau- 
gyscziu. Ant galo Auglij >je. kaip ir ^Vokietijoje, 
tarp darbininku kassyk labinus ėmė platinriesi 
socijalismas; viena isz stipresniu soeijalistiszku 
organizacijų yra ,,T’he SociaL-democrntic federa­
tion’’. Agitatoriais yra Aveling ir Hyndman la­
biausiai žinomi Anglijoje, -y Anglijoje įsimaiszy- 
mas vyresnybės į reikalus dnrbiniukystos yra 
visai silpnas, dėlto ten labiausiai veikia princi­
pas pasigelbėjimo patiems savęs. T. b. d.
V-SHAMOKIN PA. Norint drucziui tikiu, kad mano 

padavimas nepitdurys jokios atmainos' tarpe musu aklu 
broln lietuvininku, bet negalų isz“ęsti uore zęs, kaip a s:- ; 
mena žodžius isz evangelijos. idabiuaitu o bus abi Airy ta! . 
0, idant tie žodžiai iszsipildytu! Buvęs, oda ir,ten, kaip į 
senovės priežodis suko) niuczian visko, bet neko gero tarp | 
lietuvininku,'jei bent pesztyues ii pioitaš po sudus. Atva­
žiavęs i Shamokin nemažai nusidywyjini, kaip man piane 
szė, kad ežia daug lietuvininku gyvena, o neko blogo tai pe 
jn negirdėti, norint ir noko guro taip-gi nebuvo. Ir per 6 
Kiauras nedėk-a neg dėjau patirti, nokintai yra paslaptis 
tarpe ju, kad taip szvelniai ap-.iuina, ule luKteRite, ni.eli 
skaitytojai, o pamatysite, kaip greitai iszlys yla hz maiszo. 
Szitiii visu paslaptis: jie piningu neturėjo iki szium luikm, 
o gavę po diktą mokestą iszszoko kaip grybai po lietui, 
tuojau prasidėjo szukavnnai, kukavimui, girtybės, rnuszy- 
iiės, o polam prowos pas ‘ skvajenus' traukiasi per wi.ą 
Uedėlę, isz ko ‘skwajeriaf ir konstebelai’ buwo labai kali 
tauii, nės apt irėjo lietuwiszkn piningu S 13b., Taip pas el- 
gia lunsu brola'i, kur tik pažvelgsi, visose szidyse, -nepa- 
inaczyja neko nei daktarai apipjausįyti ant duszios, “ nei 
dideli mokintojai isz Plymouth. Ji<| turi savo tbdriją ir tos 

, drucziai laikosi, o begu neisz-ipildys žodžiai vieno puikauk 
vyro, kuns pasakė, kad- szio laiko lietuvininkus genaus

■ butu visus isznaikinti, o sutverti naują gentkartę, tai yru 
vesti aut kelo teisos naujai gimusiuosius. o tada buš pa- 
iiuminimas aut žiemės, ką ir Asz tikiu. Szviesaims.

MT CAR M ELY TE Fa yra per 4'JO lietuviu, kuriu be­
veide visi priguli prie leuku bažnyczioSf nore isz to neko 
gero dėl savęs neturi, mokėdami kn Klonovskini po 50 c. 
ant mėnesio. Frown yra su kumngu vedama ir palaikoma 

r labiaušiai pėr lietu vius- Cziou no 1S87 m. yri-, draugystė 
1 szvento Petro, i kurią'isž prudžibs'prignlėjo,i 60 Sąnariu 
* bet veikiaidaugtemau išstojo-; tudiMugyste jįa dėl brolisz- 

kos pagalbos ligoje. Sąnariui draugystės dubai- nėko nemo­
ka Klouovskiui, kudągl jis neapsiėmė.. dėl lietuviu pnr- 

' traukti liet, kartingą. Stiv.p. Įytaitis ,tnym£ziujietiiw£u .ežia

vis laiko kromą, 3 užsiima szkarmalninkyste; lietuwiszkn 
karczinmu nėra nei vienos, dėlto ir girtybė nolaip gresmi 
kaip kitur.' Aplankytojas.

Kapitonas Andrews kelaujn per Atlanti žėglinėje valte­
lėje vienas pats. Ar jis krasztą pasieks, kas-žm, nėštume 
tarpe buvo didelės audros. Ir ežia garbės jieszkoezius!

^VOKIETIJOJE cėsorius Wilitnas II atstato daugybę 
augsztesniu mihtariszku urėdininku, net pati Moltkę pava­
rė no feldmarszolystės.

SZWICAR.TJOJE 12-os metu mergaitė užkopė ant pat 
wirsznus augsz.cziiiusiojo Alpose kalno Mont Blank.

SZPANI-JOJE žalnėriszkas suokalbis esąs atidengtas* 
Garnizonuose turi aki ant wisu ‘neisztjkinmju’.

JAPONIJA priskyrė 50 milijonu dorėlu del nupirkimo 
karės iuiwn per 5 nietu-i.

AIRIJOJE, nors žmonės isz bado mii-szta, vienok jie 
turi laudlordams mokėti dideles sumas raudos, ir vyres­
nybė ponus paremia. Palicija pereitą metą ka»ztawo 36 
milijonus franku. O kad vyresnybė tą sumą kasmet ap­
verstu ant jszpirkimo žiamės no ponu dėl bėdmiju gyven­
toju, airiui butu laimingi nei policijos nereiktu. Bet vy­
resnybė spaudžia žmones, ir ras kuomet atmokesti už tai!

^0- Snsiwienyjimo W. L. A. seimas l’ittstone tapė 
perkeltas ant 16 ir 17 d. rugsėjo, kadągi del delegatu yra 
tai piitugesuis iuikns susivužiuoti. Sekretorius S. w. 1. A.

p Užmokėjo už L. Balsą: J. Szabrinskas S 2. Kuningui 
Lebn... isz P.: tamistos 7 rublai neatėjo, bene likosi kur

I Prusnose iszwogti; gromata sveika atėjo.
Lietuvininkai! žinrėkite, regėkite musu dideli baigia- 

mąjati iszpardavimą puikinusiu drapanų dėl wyru ir vaiku 
už mažesnę prekę nekaip kąsztuoja padarymas! Nepraleis­
kite progos, kui galite užczėdvti 50 centu ant dorėlp. Pa­
minkite vietą! M. ROIUHIEIMEH, drapanų ir skrybėlu 
kripezius, Aro. 11 Ar. JIALV b'T. Shenandoah Pa. Pordė- 
tinis: W. A. Engei. Ateikite!

J. . ČHAMPION 
pmduoda Įmingąs, gazietus, žurnalus, muzikis'zkas reik- 
menes, konwertus, popėrą, plunksnas, atramentą, o taip-gi 
MOKSLINES KNINGAS ir tt. Parsiduoda taip-gi CIGA­
RAI ir sznia-.iktabukis. (taboka). Neužmirszkite vietą:

B NsMAIN ST. SHENANDOAH PA.

j

ČZEBATU IR QZEWERYKU KROMAS
FIGIAUH1&.S Ml JUSTE.

Turiu* naujo taworo aut $ 5000 'vertybės ir par­
duodu už tiek, kiek jis kasztuoja pabrike.1 

Dėl srilopymo priimu pagal reikalą.
Namuose Beddels Brick, skersai paczto 

W- CENTRE STREET SHENANDOAH PA

LlHUKtl KUUJllo\*« OHW-V JJUVLUUO blI^AJllŲJGIU kAlCbUWJJLU, ,UZ*1«

yra per 50, nors, nekuriė dur neiszsimokėję. ■ 'Vienus lieta • ‘

O'NEIL BROS
S. Main St. SHENANDOAH PA. 

parduoda naminius daigtus. ir tai pigiausiai visame wals- 
oziuje. Taip gi turime sąkrową skrynueziu ir karsiu (gra­
bu], kuriuos mūs piginus padarome ir ant iszmbkesczio 
duodame. Namuose Shanks ant Main ulyczios.

MOTIEJUS MARCINKEWYCZIA
ant JARDIN st., artymais Goal st.

Laikau sznueziSzką dirbtuvę ir siuvu ant orderio ežebatns 
>ir czeverykus kaip dėl didelu taip ir dėl vaiku; priimu1' 
uesziotą npavą'dėl suloj ymo, Piginus darau, ne kąip, visi 
Szenandorio szaučztai. Ateikite pas manę,, brorafI-lietuwi- 
ninkai, o džiaugsitėsi ilgai dėvėdami mano darytu ap- 

awn^ą.
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DOWYDAg FAUST,

No. 120 South JARDIN ST., Shenandoah Pa j 
yra vyriausias ir seniausias agentas dėl isipirkimo no ug ” ars: 
nies ir dėl apsergėjimo gywasezio; roprzezentawoja goriau- I 
sius ir didžiausias kompanijas. Lietuvininkai norėdami 
apsisergėti no gywasezio ir no ugnies ate 

ir to jus nepasigailėsite.

JOKŪBO MATULO
KRAUTU WE WYNO* L1KIERIU, CIGARU.

Taip-gi aly. parduodu 'kegėmis.
Geriausias arėikas gausi galionais ir kvortomis.
NORTH MAIN STREET, SHENANDOAH PA

n ims visokiu giitimku ii. 
idoiyjc, kur parilųvriini ui 
surdotussu liemenim^si 

is ar: už $ 13. DSlyuh 
no 4 iki 13 metu aptaisas už pusantro dorėlo. O kelinės 
placziaus i galus ir neplaczliius, kę piima pilko ui p®’ 
penkto, dabar už pusketvirto dor. Jei tnvorns tieputiksį 
permainysiu ar piningus atgal gręžiosiu. Parduodu skry­
bėles, dziegorėlr.s ir t-l. Ženklas skersai ulyezios, 'numeris 
stovi aut lango. Neineikite i kilę kramę, kaip tik po Xu.

11 SOUTH MAIN ST. SHENANDOAHA

JOKŪBO NOLL
SALUNAS IR RESTAURACIJA, 

geriausias porteris visame meste. 
Lauerio garsus alus wisumet szwieziansias yra paduodamas. 
Knights of Labor cigarai wisumet yra prilaikomi. Užeikite 
o jus wisumet gausite DIDŽIAUSIA stiklę alaus už ū cen­
tus pas prietelu lietuvininku JOKŪBĄ NOLL,

19 N. MAIN ST. SHENANDOAH PA.

KRAUCZISZKAS KROKAS
JONO MIEEDAŽIO.

Darau uniformas ir kitokias drapanas 'visokiom /niiidoBį 
prokia, fezienin) yra nuderiama; drapanos
Draugj’scziu drapanas galima gauti visokios mados:. JVisU 
aptaisas yru yiadaromas geriausiai.

6 E. CENTRE ST. SHENANDOAH'®

I

DAKTARAS & CHIRURGAS,
ant .EAST OAK ST., SHENANDOAH Pa. 
arti Operos Namu; buwęsis d-ro ShadJe office-

DRAPANOS!!
Pigiausia'vieta dėl pirkimo! I

Mūs parduodi line • vasarinius tavoTUS^pŽ; MlN 
numažintu prekę. Dabar yra laikas del 
pirkimu.

NUDEREJIMO DIENA
KOŽNA UTARNINK®

REESE,
SHENANDOAH PA21 SOUTH MAIN ST.

Wisatinis AGENTAS dėl Hamburgo ir B rėmės goriai vinių 
kompanijų; laivakortės užpigiausię prekę. Taip-gi siun- 
oziu piningus i Europę, duodu daug rublu už mažai 

rėlu. Užeikite pas manę, o neapsigaukite.'
do-

6 S. SHAMOKIN ST. SHAMOKIN#

GRYNIAUSIOS LIEKARSTOS 
pigiausiai parsiduoda pas aptėkoriy

ŽMONES! IJEIUWIAI* ŽM0NW
Wiskas parsiduoda ko pigiausiai, nes i du mėnesiu DŽdfiįM 
nnblikę, kur dirbs 4'1 ar 5U kraucziu. Kur kinuczini ini» 
už aptaisę S 20, nsz lygiai toki pat parduodu už $ 12.- Pirk 
kite no manęs isz pirmos rankos, ir uždarbi saw pasilaiky 

kite -- nės kiti knpcziai no manęs perka tav-orę.
Atidarykite akie, ii‘ eikite wiska pii;kti<i^ drfi® 
nas ir skrybėles ir guminius czebitus *ii!E.'Wil 
tiktai pas

S. MAIN ST., netoli no Centre st, Shenandoah* 10 S. MAIN ST. SHENANDOAH PA

ADVOKATAS
RAIŠO NAMUOSE, E. Centre Št. Shenandoah;

. RAULYNAS NEWULIS Szenaudoryjė taiso 
dziegorėlus ir gali-iabai gerai pataisyto feni patai 
symą ranczyjasi ant 2 metu, o jei kas butuisz j» 
pataisymo n ektin tautas, tai pertaiso dykai- Up?0 
25 centais piginus ne kaip pas anglus. ■ Wietn:
No. 122 S. Main ulyczia, Sheanandoah Pa.


